⁴⁶⁷ SK X/1, 22-23: „h) Tamquam cardo tempestivae aptationis liturgicae sine dubio considerandum est problema linguae vernaculae, cui secundum indigentiam nostrorum temporum notabiliter latior usus concedendus est, ubique terrarum, sed praesertim et urgentissime in missionibus. Sine nitida solutione huius problematis tota aptatio liturgica manca et inefficax manebit. Amplus usus linguae vernaculae non solum in administrandis Sacramentis et Sacramentalibus, sed etiam in Missa desideratur. Rationes dogmaticae, historicae et pastorales supra allatae non permittunt distinctionem inter Sacramenta et Sacrificium, quod usum linguae liturgicae attinet, immo iure potiore necessitatem linguae aptandae pro augustissimo cultus actu probant. Quare iuste desiderari et requiri videtur, ut in Missa, praesertim si cum congressu fidelium celebratur, lingua vernacula adhibeatur saltem pro omnibus lectionibus populo destinatis, necnon omnibus orationibus, qui natura sua partem populi constituunt vel immediatae eorum utilitati religiosae destinantur.“

⁴⁶⁸ SK X/1, 20-21: „d) ... Praeterea desiderio Religiosorum, qui hucusque non tenentur Breviarium recitare, necnon multorum laicorum participandi in oratione publica Ecclesiae respondeatur approbatione formae simplicatae et abbreviatae Officii divini in lingua vernacula, quae ab Ecclesia eis praebetur tamquam eorum pars in publica oratione Ecclesiae.“

⁴⁶⁹ SK X/1, 23: „Praeterea etiam in divino Officio lingua vernacula admittatur. Praesens obligatio dicendi Breviarium in lingua latina pro innumeris sacerdotibus, qui lingua latina de facto non sufficienter callent, veram crismam in conscientia creat, eosque fataliter impedit, quominus ex hac oratione, quae in se tam excellens est et natura sua vitae sacerdotali nutriendae destinatur, pro sua vita sacerdotali tantis periculis exposita necessarium nutrimentum hauriant.“

möglich gehalten. Nochmals wird betont, daß das Gelingen der liturgischen Anpassung von einer positiven Lösung des Problems der Liturgiesprache abhängig sei.⁴⁷⁰ Die Mitglieder der Subkommission hatten erkannt, daß ein knapp, aber offen formuliertes Votum eine größere Effektivität besitzt als der sehr ausladende erste Entwurf, der noch um eine genaue Abgrenzung der Möglichkeiten für die Volkssprache bemüht war.

Dieser gekürzte und auch präzierte Text wurde von der Vollversammlung unverändert übernommen.⁴⁷¹

Neben der (von der Vorbereitenden Liturgiekommission beauftragten) Subkommission X war auch eine aus Vertretern der Vorbereitenden Liturgiekommission und der Vorbereitenden Kommission für die Missionen (Subkommission „De Sacramentis et de Liturgia“) gebildete „Commissio mixta“⁴⁷² mit der Frage befaßt, wieweit die Liturgie an die Bedingungen in den verschiedenen Missionsländern angepaßt werden könne. Der „Commissio mixta“ war an einer Übereinkunft bezüglich eines Textes gelegen, der in das Schema der Subkommission „De Sacramentis et de Liturgia“ aufgenommen werden sollte, „in Anlehnung an einige wichtige, innerhalb der Liturgie-Kommission diskutierte Grundsätze“.⁴⁷³ Die Beschlüsse, die auf den beiden Sitzungen der gemischten Kommission vom 17. und 18. Februar 1961 verabschiedet wurden, zeigen auch die Vorstellungen der Kommission bezüglich der Einführung der Volkssprache in bestimmte liturgische Feiern.